
PDIR-935-2024

S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
OGGETTO: servizio di gestione,  manutenzione, ammodernamento degli impianti  delle Strutture 
Sanitarie Liguri, comprensivo della fornitura di vettori energetici e di altre prestazioni accessorie: 
interventi  di  ammodernamento  obbligatori  di  cui  all’art.  9.7  del  Capitolato  Speciale  d’appalto 
concernente la riqualificazione della centrale termica del Gallino e passaggio da vaso aperto a vaso 
chiuso: nomina del Direttore dei Lavori e del Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione

IL DIRETTORE
 Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

 Vista la deliberazione n. 445 del 26.10.2023 del Direttore Generale con la quale è intervenuta la  
presa  d’atto  della  D.G.R.  n.  926  del  29.09.2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  dello  Schema  di  
Regolamento dei dipartimenti interaziendali di interesse regionale, di cui all’art. 40 bis, comma 3 della L.R. 
41/2006”;

  Vista la deliberazione n. 515 del 29.11.2023 ad oggetto “Atto Aziendale di diritto privato ex art. 3  
c.1-bis, del D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i., e linee di indirizzo regionali disposte con D.G.R. n. 1380 
del 28/12/2022. Provvedimenti conseguenti”, con la quale è stata data indicazione alle strutture competenti di  
dare attuazione graduale all’assetto organizzativo ivi previsto, al  formalizzarsi dei relativi provvedimenti  
attuativi  di  cessazione e di  conferimento dei  nuovi  incarichi,  al  fine di  non compromettere  le ordinarie  
dinamiche funzionali; 

 Richiamata la successiva deliberazione n. 522 del 01.12.2023 del Direttore Generale con la quale è 
stato incaricato il  Dirigente ing. Marco Bergia Boccardo della Direzione del neo costituito Dipartimento  
strutturale Tecnico, al cui interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e  
Risparmio  Energetico  della  quale  era  incaricato  il  predetto  Dirigente  rinnovato  nel  suo  incarico  con 
deliberazione n. 91 del 01.3.2023 e determinazione dirigenziale n.573 del 15.3.2023;

      Considerate  le  competenze  che  l’art.85  del  predetto  Atto  Aziendale  attribuisce  alla  Struttura 
Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico;

      Indicato che l’appalto relativo al servizio regionale energia in oggetto è stato indetto con bando 
pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2019/S 011- 021725 del 16.01.2019 come modificato con pubblicazione n. 
2019/S 073-173710 del 12.04.2019, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 10 del 23.01.2019 
come  rettificato  con  avviso  sulla  Gazzetta  n.  45  del  15.04.2019,  prevedendo  come  termine  per  la  
presentazione  delle  offerte  il  giorno  30/05/2019  e  si  è  concluso  con  decreto  del  Dirigente  Suar  
3523/09.6.2021 con cui sono stati approvati i verbali, relativi all’aggiudicazione dei sei lotti territoriali ed in  
particolare del lotto 2, concernente il modulo aggregativo ASL 3 e Ospedale Evangelico, aggiudicato al RTI  
capogruppo mandataria IREN e mandanti Rekeep, L’Operosa e Europam;
      
         Dato atto  che,  ai  sensi  dell’articolo 9.7 del  Capitolato Speciale  d’Appalto (CSA),  nell’ambito 
dell’appalto di cui in parola, sono previsti una serie di interventi di ammodernamento e efficientamento,  
ristrutturazioni o rifacimenti di impianti o del sistema edificio-impianto o manutenzioni straordinarie che, in 
considerazione  dell’evoluzione  tecnologica  o  della  razionalizzazione  degli  stessi,  possono consentire  un 
miglioramento delle prestazioni o la riduzione dei consumi energetici e pertanto un risparmio energetico ed 
economico per la Stazione Appaltante;

Atto Dirigenziale n. 884 del 17/04/2024



Considerato che tra i sopracitati interventi, è ricompresa la riqualificazione della centrale termica del 
Gallino e passaggio da vaso aperto a vaso chiuso, il cui costo stimato d’intervento è pari a euro 330.869,88 
(I.V.A. e somme a disposizione incluse);

Acquisiti  in  allegato sub A)  il  verbale  di  verifica  progettuale,  sub  B)  il  conseguente  verbale  di 
positiva validazione e sub C) la relazione tecnica esplicativa; 

Dato  atto  che  l’art.  9.7.8  del  CSA del  servizio  regionale  in  oggetto  prevede  che  “…Le  SSL 
destinatarie degli interventi nomineranno il Direttore dei Lavori ed il Coordinatore per la Sicurezza in fase  
di Esecuzione; i corrispondenti oneri saranno quantificati ragionevolmente e comunque a sensi di legge e  
resteranno carico dell’appaltatore, che ne avrà tenuto conto nella propria offerta…”;

Valutata  la  determinazione  dei  corrispettivi  ai  sensi  del  Decreto  ministeriale  17/06/2016  del 
Ministero della  Giustizia  per  il  servizio di  ingegneria  in  allegato sub D),  predisposta  dall’esecutore  del  
servizio e verificata congrua dal Direttore dell’esecuzione del contratto (Dec) ing. Giuseppe Rifici e dallo  
scrivente  in  qualità  di  Rup per  un importo pari  ad euro 18.504,42  oneri  di  legge esclusi  per  un  totale  
comprensivo  di  I.V.A.  (4.233,81  euro)  e  di  CNPAIA (740,18  euro)  di  euro  23.478,41  per  l’incarico  di 
Direttore dei Lavori e per l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione; 

Dato atto che, in conformità alle interlocuzioni intercorse tra il RUP ed IRE s.p.a., gli oneri derivanti  
dall’adozione del presente provvedimento, saranno sostenuti direttamente dall’appaltatore stesso;

Richiamato l’art. 226 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i per cui “A decorrere dalla data in cui il  
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n.  
50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso.

A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o  
avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il  
codice acquista efficacia”;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. pro tempore vigente, in applicazione del 
principio del  tempus regit  actum, dove è espressamente previsto che il  RUP possa affidare direttamente 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

Ritenuto quindi da parte dello scrivente Rup di affidare all’operatore economico Taccini Ingegneria 
srl  C.F.-P.IVA 02661460994  avente  sede  legale  in  via  Assarotti  10  a  Genova,  incaricando  di  svolgere 
personalmente  la  prestazione  di  Direzione  dei  Lavori  l’ing.  Marco  Taccini  e  di  Coordinamento  per  la  
Sicurezza in fase di Esecuzione l’ arch. Federico Ennas;

Visto l’art. 90 comma 4 del D. Lgs. n. 81/2008 s.m.i.;

Dato atto che sono stati svolti accertamenti ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  pro tempore 
vigente ed acquisita la documentazione amministrativa richiesta con nota ns. prot. 0014535 del 26-01-2024, 
da ultimo pervenuta in data 20 marzo u.s.;

Visti  il  curriculum  vitae e  le  dichiarazioni  ivi  allegati  sub  E)  e  F)  e  tenuto  altresì  conto  
dell’attestazione depositata agli atti circa “l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di  
interessi”  ai sensi dell’art.53 comma 14 D. Lgs. n.165/2001 a firma del sottoscritto in qualità di Direttore 
della Struttura emanante;

Allegato  il  quadro  economico  riepilogativo  sub  G)  ed  acquisito  in  schema  agli  atti  il  relativo 
disciplinare di incarico;



   D E T E R M I N A
1) di approvare la documentazione allegata e per l’effetto di affidare ex art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.  Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  pro  tempore vigente  il  contratto  di  appalto  di  servizi  di  ingegneria 
all’operatore economico Taccini Ingegneria srl C.F.-P.IVA 02661460994 avente sede legale in via 
Assarotti 10 a Genova, incaricando di svolgere personalmente la prestazione di Direzione dei Lavori 
l’ing. Marco Taccini e di Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione l’ arch. Federico Ennas, 
per gli  interventi di ammodernamento obbligatori, all’interno del contratto di servizio regionale in 
oggetto  come  previsto  nel  relativo  art.  9.7  del  Capitolato  Speciale  d’appalto,  concernente  la  
riqualificazione della centrale termica del Gallino e passaggio da vaso aperto a vaso chiuso, quali  
professionalità esterne con pregresse idonee competenze; 

2) di dare atto che, come quantificata nell’allegato D), la spesa complessiva del servizio tecnico da 
affidare ritenuta congrua è pari ad euro 18.504,42 oneri di legge esclusi per un totale comprensivo di  
I.V.A. (4.233,81 euro) e di CNPAIA (740,18 euro) di euro 23.478,41 ed è ricompresa nel canone di 
gestione annuale, nell’ambito del servizio di conduzione, all’interno dell’autorizzazione annuale n.  
107 a valere sul conto 180 005 040 e che quindi l’onere di spesa in questione sarà direttamente  
versato dall’ATI aggiudicataria IREN SMART SOLUTIONS spa- REEKEP spa - EUROPAM spa - 
L’OPEROSA spa,  in  conformità  al  disposto  di  cui  all’articolo  9.7.8  del  Capitolato  speciale 
dell’appalto del servizio regionale in oggetto, come riepilogato nel quadro economico sub G) ;

3) di stipulare, a seguito dell’acquisizione delle complete positive risultanze degli accertamenti in  
corso, il disciplinare d’incarico acquisito in copia agli atti della Struttura;

4) di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art. 23 comma 1 D. Lgs. 33/2013  
come modificato dal D. Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012;

5) di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi  informatici,  è  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  del  Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici dell’ A.S.L. n.3;

6) di dare atto che il presente provvedimento è composto da tre pagine e dai seguenti Allegati: A) 
verbale  di  verifica  progettuale  di  dieci  pagine,  B)  verbale  di  validazione  di  tredici  pagine,  C)  
relazione tecnica di quattro pagine, D) determinazione dei corrispettivi di tre pagine, E) curriculum 
vitae di  quaranta  pagine,  F)  dichiarazioni  ai  sensi  dell’art.53  c.14  D.  Lgs.  n.165/2001  dei  
Professionisti di sei pagine e G) quadro economico di una pagina per un totale di ottanta pagine.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo

visto per la verifica della regolarità contabile da
IL DIRETTORE S. C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano Grego) o suo sostituto

IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE 
LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo


	D E T E R M I N A

		2024-04-17T14:22:24+0200


		2024-04-17T14:23:18+0200


		2024-04-17T14:36:29+0200
	DANIELA DUCCI bae31dfc48b32de3a307f8629cb0b6faac3a3c52




